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AZIJOJE JAU TVENKIASI JUODI KARO DEBESYS
Visai nelauktai įsitempę santykiai l 

Tolimuose Rytuose ir taip jau netikrą* 
politinę padėtį dar labiau paaštrino. 
Naujo incidento istorija yra tokia:

Tientsine, kuris užimtas japonų, 
keturi kiniečiai užmušė yieną japoną 
ir po to pasislėpė anglų koncesijoje. 
Japonai reikalavo, kad kinai būtų iš
duoti jiems, tačiau koncesijos adminis
tracija atsisakė išpildyti japonų reikalą 
vimą. Tada japonų karo vadovybė 
įsake užblokuoti anglų koncesiją ir at-

išdrįstų stoti j atvirą karą su Japonija. 
Romos — Berlyno — Tokio ašis vei
kia labai suderintu ritmu. Tuo tar
pu, kai japonai puola anglus Tolimuo
se Rytuose, vokiečiai iš naujo kelia 
triukšmą dėl Dancigo, o italai kursto 
arabų pasaulį ir veža savo kariuomenę 
į Ispaniją, i Prancūzijos užnugarį. Tik 
stebėtis reikia tokiu diktatorių solida
rumu. Jie kiekvienas žino, ko siekia, 
ir moka veikti be didelio triukšmo 
išvien. Tuo tarpu anglai su prąncū-

SIUNCIA KARO LAIVUS
I Tientsiną anglai atsiuntė dau

giau savo karo laivų ir įvykdė mobili
zaciją pačioje koncesijoje.

UŽĖMĖ PASKUTINI UOSTA
Japonai užėmė paskutinį pietinėje 

Kinijoje uestą Swatow ir davê ultima
tumą anglų, prancūzų, amerikiečių karo 
laivams iš ten skubiai pasitraukti. Ja 
ponai išvystė baisų bombardavimą.

AMERIKOS PROTESTAS

VIS NEPAJUDA IS VIETOS
Anglų derybos su rusais dėl triju

les sąjungos sudarymo nejuda iš_vietos. 
Anglai buvo nusiuntę į Maskvą savo 
įgaliotinį William Strang, bet ir jo mi
sija nieko nepadėjo. Koke trijules są 
jungos likimas — nežinia.
PASITRAUKĖ SUOMIU MARSAI AS

Suomių tautines gynimo tarybos 
pirmininkas maršalas Mannerheim pa
sitraukė. Koki tokio jo žygio motyvą: 
'— nežinia. Spėjama, kad pasitrauki

kirsti ją nuo pasaulio. Blokada buvo 
yisu griežtumu pravesta ir ligi šiolei 
nepanaikintą. Kiekvienas išeinantis iš 
koncesijos anglas rūpestingai japonų 
kareivių Iškratomas, kai tuo tarpu vo
kiečiai laisvai praleidžiami. Taip pat 
ir maisto tiktai labai ribotas kiekis lei
džiamas j anglų koncesiją kasdie pris
tatyt!. Jo toli gražu nepakanka vi
siems koncesijos gyventojams. Šios 
priemonės labai įžeidė anglų ambicija, 
ir, kąs jiems dar svarbiau, paraližavo 
prekybą. Kad anglai slaptai neišeitų 
iš koncesijos, japonai ją apvedė vielų 
užtvara ir tomis vielomis leidžia elek
tros srovę. Visi anglų vyriausybės 
protestai nedavė jokių rezultatų.

Viešojoj anglų opinijoj prieš vy
riausybę kyla galinga opozicija. Visi 
smerkia vyriausybes neryžtingumą gin 
ti anglų interesus. Iš karto buyo ang 
lų vyriausybės vyrai ėmę kalbėti apie 
sankcijų Japonijai taikymą, tačiau vėl 
nutilo. Tikroji priežastis, matyt, bus 
ta, kad anglai bijosi japonų ir todėl 
špsodamiesi traukiasi atgal, kantriai 
kęsdami žvąirąakjų akibrokštus, Juo
ba, kad projektuojamas trijulės sąjun
gos planas vis nepajuda iš mirties taš
ko dėl aiškaus Sovietų nenoro prie jo 
prisidėti.

Į šį incidentą tenka rimčiau žiūrė 
ti, Tai pirmas atviras smūgis anglams 
ir jų interesams Azijoje. Nėra jokios 
abejonės, kad, jam pavykus, ne tiktai 
anglams, bet ir kitiems Europos impe
rialistams teks trauktis iš Azijos ir nuo 
yisų Ramiojo vandenyno krantų. Eu
ropiečių koncesijas pasiims Tekančios 
Saulės, krašto — Japonijos — sūnūs. 
Viskas pareina dabar nuo pasipriešini
mo stiprumo, kurį įstengs parodyti 
anglai. Sunku, tačiau, tikėti, kad jie

žais tūpčioja vietoje ir lankstosi prieš 
Maskvą, kuriai taip pat daug svarbes
nis Kremliaus sostas Išsaugoti čielybė- 
je, negu pasaulio taika. Pasaulis pas
merktas griūti po diktatorių kojomis, 
jei vadinamieji demokratai neatgaus jr 
toliau proto. Juk per praeitus metus 
kas savaitė diktatoriai duoda pasauliui 
vis po naują avantiūrą, bet vistiek nie 
ko naujo demokratijos vadai neišmoks
ta — nepaprastai kieta jų galva. Ačiū 
Dievui, japonai palietė bent kartą jų 
pačių interesus. Dabar pamatysime, ar 
yra fizinių ir moralinių jėgų priešintis, 
ar ne. Jei yra — galime netrukus su
silaukti karo; jei nėra — anglai trauk
sis atgal, o paskui juos ir kiti svetim
taučiai iš Kinijos, kuri virs Japonijos 
begaliniu aruodu ir nauju židiniu, iš 
kurios jie rengsią netolimos ateities žy
giams prieš išsigimusią Europą. Angli
ja su Prancūzija tuo atveju virs ne
reikšmingomis Europos valstybėlėmis, 
kurioms Hitleris su Mussolini galės dik
tuoti sayo valią. Aišku, grobį visi trys 
išvien pasidalins.

Tai tokios rytojaus Europos per
spektyvos, jei skėčio politikai ir toliau 
politikuos užmerktomis akimis. Prie 
šių sąlygų galas yrą neišvengiamas. 
Jjs, atrodo, jau tikrai nebetoli.

I$DUOK1TE KINUS!
Japonai nenusileidžia ir sakosi tol 

laikysią užblokuotą angių koncesiją, 
kol šie išduosiu keturis kinų kareivius, 
užmušusius japoną. Anglams, be abejo, 
ne tiek rūpi kinų apsauga, kiek savo 
pačių prestižas; [atiduoti dabar kinus, 
kuriuos ligi šiolei slėpė, reikštų nusi
leisti japonų spaudimui ir trauktis at-

Jungtinių Valstybių vyriausybė du mas turįs ryšio su Aaląndų salų fortifi 
kartu griežtai protestavo Tokio prieš kavimu. Iš viso, Pabaltijo valstybėse
Kulangsu koncesijos blokadą. Japonai kažkas netvarkoje, 
ir j tą koncesiją neleidžia maisto jga- j 
benti. Charakteringa, kad apie Tient-'

bi«k«a. pro.....|S v n | B j A L (U „CARTEIRA DE
NAUJI INCIDENTAI

Lenkijos Vokietijos santykius la
bai paaštrino nevlen Gobbelso kalba1 
Dancige, bet ir nauji incidentai pasie- j 
nyje. Mirė Galicijoje lenkų sumuštas
vienas vokietis, o kitą vokietį, Danei* 
go muitinės tarnautoją, lenkai suarešta 
vo ir laiko kalėjime. Jis buvo atėjęs į 
vjjną prsienio miestelį ir pakliuvo 
lenkams. Vokietijoje vyrauja įsitikini
mas, kad greitai Dancigas grįš reichui.

VIENAS SUŠAUDĖ 1.3001
Madride teisiamas Joaquim Crisol 

Medina, nuris sušaudė daugiau 1.300 
civilių gyventojų, gen. Franco salininkų 
ŠIURPŪS ĮVYKIAI PALESTINOJE 

Palestinoje vėl gausiai liejasi krau 
jo banga, Šiuo metu kovos vyksta tarp 
anglų kareivių ir arabų. Pirmadienį 
Haifoj ir Hadąre bombomis užmušta 
18 žmonių ir 24 sunkiai sužeisti.

Nauja neramumų banga Palestino 
' je turi sąryšio su įvykiais Tolimucsiuo

IDENTIDADE“
jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 18

išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė 
Visi abiejų lyčių sve 

iki 60 metų amžiaus
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visa£ tuo reikalu žinias ir priruo 
šia visus legalizacijos dokumentus car 
teirąi išgauti. — Kreipdamiesi į 

AGENCIA RAL CKAS 
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai
Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA
Estrangeiros, svetimšalių registracija ii 
Legalizacija bei kitokie dokumentai i< 
rengiami: R. da Moóca,1721

se Rytuose. Arabai yrą kurstomi italui daug pigiau, negu kitur. Išsimokėsiu 
ir vokiečių kenkti anglams. ■' taip pat.

Visi j pirmąjį lietuvišką ker
mošių Vilią Zelinòje

gal. Japonai sako, kad anglai turėsią š. m. birželio m. 24, 25, 28, 29, liepos m. 1 ir 2 dienomis. Čia atvykę sutiksi 
jiems padaryti koncesijų, jei nori ge- te savo pažįstamus, linksmai praleisite laiką Ir kartu paremsite mokyklos ir 
ruoju šį ginčą baigti. bažnyčios reikalus. Nepraleiskite progos!
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Villa Želi na iTi Valdymo dokumentai registruoti 6-je Ap/jnkėje 
pagal 100-tąjį įraša, pasiremiant Dekretu — įstatymu 
3.079 ii 1938 metų Rugsėjo men. 15 dienos.

Bičiuliai ska tytojai, naudokities proga ir jsigy" 
kite paskutinius žemės sklypus periodiniam išsimokė- 
jimui be jokių palūkanų šioje sveikoje Viloje.

Grindžiame Avenida Zelina didesniam gyven
toju ir autobusų keleivių konfortui, kurie kursuoja 
labai punktualiai nuo Praça de Villa Zelina ligi Aveni
da Paes de Barros, kampas Rua da Moóca, ir atgal.

INFORMACIJOS; vietoje Traça de 
Villa Zelina ir Avenida Zelina nr. 33 Ceniraliė raštinė 
Praça Antonio Prado, 31 sob., telf.: 2-ã023.

Sklypai, namai Ir statybai medžiaga išsimokėti-
naj gerįausįotn sąlygom tik su darios Korkischco, Avenida Zelina Nr. 33.
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B. L.©. ©ENTRAS IR 
KOLONIJOS VIENYBĖ

Visa Brazilijos lietuyių kolonija 
žino, kad jojo ligi 1937 metų pabaigos 
trūko vienybės ir gražaus sugyvenimo. 
Taip pat visiems šiandien jau iki va
lios aišku, kodėl taip buvo. Tie eilinis 
kolonijos lietuvis kaltas, kad čia ėjo 
nesiliaujanti erzatis. Apgailėtina būklė 
DULR-o atsiųstiems žmonėms, specia
liai mokytojams, buvo lyg kasyklos 
kuriose buvo galima paieškoti argu
mentų savo «veikimui». Be to, to ka
libro žmogeliams iš viso yra labai pa
vojingas daiktas susipratusi ir vienin
ga kolonija. Susimetę i savo bandei- 
tę, privilioję ten vieną kitą nenusivo- 
kiantj išeivį, per eilę metų atstovavo 
«kolonijai» ir kelių papliklnėjamų dur
nelių pagalba traukė seną ir atmintinai 
išmoktą savo giesmę: „Mes kolonija, ki
ti tik niekšai ir šlamštas!" Iš panieki
nimo gelmių ir kilo mintys susijungti 
visai kolonijai krūvon ir nusimesti šia 
gėdingą vergiją, be jokios kultūros 
egoistų jai prievarta uždėtą. Gimė 
B. L. O. Centras. Lietuviai gerai atme 
na jo kūrimąsi ir tas kovas, kurias te
ko išeiviams pakelti nuo savos tėvy
nės «švietėjų», toli gražu ne tokio «vei
kimo» čia rodyti atsiųstų. Konsulatas 
tr Sąjungos vadai davė kovai su Cen- 
irti ženklą ir toną. Naiviausių pasakų 
buvo prirašytą jo atžvilgiu tų pačių 
mokytojų per «Lietuvio» skiltis. «Pus 
kapio negimusių vaikų organizacija», 
«raudonųjų» ir «davatkų» sambūris, ir 
daugeliu kitų vardų, kurie gausiai lie
josi iš po kolonijos švietėjų plunks
nos, buyo pravardžiuojamas B. L. O. 
Centras. Nepaisant to, kad šis naujas 
sambūris pataikė j lietuvių dvasią ir 
minias paskui save nusivedė, jo vieši 
grandioziniai pasirodymai būdavo igno 
ruojami ir pašaipa palydimi. Dar vi
sai nesenai Kaunas gavo pranešimus 
apie rengtą 16 vasario minėjimą. Gė-

jdanet! Lietuvių Sąjungos Brazilijoje 
įrengti mokyklose valkams ir vaikiško 
pobūdžio minėjimai iškelti į padanges, 
o B. L. O. Centro tiesiog istorinis minė 
jimas beveik tyliomis praleistas. Tatai 
rodo, kad geros valios pačių išeivių 
dirbamam darbui nebuvo ir nėra. Tas 
darbas buvo gniudždomas praeityje net 
policinėmis svetimo krašto priemonė
mis. Tai faktai, kurių niekas niekad 
nenuginčys.

Ir, štai, po visa to, vieną dieną 
B. L. O. Centro ir ji sudarančių orga
nizacijų atstovai gauna kvietimą atsi
lankyti į konsulatą. Nepranešta, ku
riuo tikslu. Nuėjus, tenai skaitomas 
iš Kauno atsiųstas raštas, raginąs dėtis 
vienybėn kolonijos lietuvius. B. L. O. 
Centro atstovai tą raginimą suprato ir 
tebesupranta, kaip Įspėjimą su koloni
ja kovojusiems. Jie ir pasakė savo 
nuomonę čiapnt. Saukiamas antras po 
sėdis, kurin kviečiamos visos organiza
cijos— tiek veikiančios,tiek fiktyvios, 
kurios reikalingos vien kaip dekoraci
ja bandeirante), kaip Aero klubas, vai
kų organizacijos, Majienės moterys ir 
kit. Centro Valdyba ir Taryba, laiky
damasi savo griežto nusistatymo dau
giau j jokias derybas su Sąjunga iš vi 
so nebeiti, į antrąjį pasitarimą nusiun
tė tiktai du atstovu, kurie perskaitė 
žemiau talpinamą rąstą. Nors paties 
konsulo buvo «Šviesos» ir «Aido» Re
dakcijos prašytos nieko apie minėtus 
pasitarimus nerašyti, duodant garanti
jas, kad ir «Lietuvis» nerašys, tač'au 
«Lietuvis» išliejo netrukus savo tulžį. 
Su žmonėmis, kuriems duotas žodis ne
turi jokios.reikšmės, jokios kalbos ne
gali būti. Dedame B. L. O. Centro at
sakymo tekstą. Skaitytojąs pąts tegu 
sprendžia ir išvadas daro.

„ŠVIESOS" REDAKCIJA.

Lietuvos Respublikos Konsului São Paulo

ŽINIOS IŠ VISO PASAULIO

Sąryšy su paskelbtu šiame Kon-1 
snlate Lietuvos Užsienių Reikalų Mi
nistério raštu Kolonijos konsolidacijos 
reikalais specialiai sukviestame São. 
Paulo lietuvių kolonijoje velkančių or
ganizacijų pirmininkams posėdyje, Br. 
Lietuvių Organizacijų Centras davė 
parėdymą savo aktyviame nariams 
organizacijoms — apsvarstyti konsoli
dacijos reikalus savo pilnaties posė
džiuose ir savo nuomonę pareikšti 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen
tro posėdyje, specialiai šiam reikalui 
sukviestame 21 dieną gegužės š. m 
Organizacijos buvo prašomos taip pat 
pareikšti savo nuėmonę ir konsulo 
siūlomos sudaryti Organizacijų Atstovų 
Tarybos reikalu.

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centro posėdyje Išklausyta visų orga
nizacijų, sudarančių šį sambūrį, 
atstovų nuomonės ir visais balsais 
prieita tokių išvadų:

Brazilijos Lietuvių Organizacijų 
Centras konsoliduoti Koloniją ėmėsi| 
jau prieš dvejus metus. B. L. O. 
Centro atstovai gali konstatuoti, kad 
šis konsolidacijos darbas yra jam ne
paprastai pavykęs- Pasiekta to, kas 
per visą lietuviškosios Kolonijos gy
venimo matą buvo laikoma neįvyk
doma svajonė: bendram tautiniam ir 
kultūriniam darbui sutraukta absoliu
tine paskirų asmenų ir organizacijų 
dauguma, neretai priešingo ideologi
nio nusiteikimo. B. L. O. Centro orga
nizatoriai surado plataus bendradar
biavimo bazę, kurioje yra įmanoma 
lietuviškasis darbas visos mūsų tautos 
ir kolonijos naudai. Dviejų metų prak
tika parodė, kad šitoks konsolidacijos 
klausimo sprendimas yra tiksliausias 
ir pastoviausias gyvenamojo laiko są
lygomis. Nė vienas bandymas praei
tyje sukonsoliduoti koloniją nerado 
tokio atgarsio plačiausiuose jos sluok
sniuose, kaip Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro mestieji vienybės šū
kiai. Todėl B. L. O- Centro vadovybė 
ir jam priklausančių organizacijų at

stovai yra vienodo įsitikinimo, kad 
kiekvienas bandymas ieškoti koloni
jos konsolidacijai kitų pagrindų butų 
žingsnis atgal. Tikroji' vienybė te
bus ta, kuri atsirems į plačiausius ko
lonijos sluoksnius, o ne ta, kuli bus 
sudaryta kabinete, nepaisant psicho
loginių momentų ir lietuviškosios vi
suomenės nusiteikimų. Todėl B. L. O. 
Centras, ypatingai su dideliu pasiten
kinimu konstatavęs, kad tie patys 
principai šiandien yra laimėję ir 
visuomeniniame—politiniame Nepri
klausomos L etuvos gyvenime, tvir
tai laikosi savo ankstyvesnio nusista
tymo, kurio sėkmingumas beorganizuo- 
jant koloniją yra pačios gyvenimo 
praktikos gausiai paliudytas: Brazilijos 
Lietuviu Organizacijų Centras yra 
ta vienintelė bazė, ant kurios gali 
būti pastatytas pastovios ir vaisin
gos vienybės rūmas. Kitoks klausi
mo sprendimas, kurį B. L. O. Centro 
atstovai laiko jau išspręstą, neduotų 
jokių realių vaisių, nes, viena, neturė
tų B. L. O. Centrą sudarančių organi
zacijų pritarimo, antra, remtųsi jau ki
tais, ne B. L. O. Centro, pagrindais, ku
rie neturės pritarimo plačiosiose masėse, 
arba, jei bus nukopijuoti iš B. L. O. 
Centro, tada nebus vienijąs, o tik dar 
labiau skaldąs paralelizmas. Deltos 
priežasties B. L. O. Centro atstovai yra 
vienodos nuomonės ir dėl siūlomos 
sudaryti Organizacijų Atstovų Tarybos 
Kokios būtų tokios Tarybos funkcijos ? 
Kuo ji skirtųsi nuo B. L. O. Centro 
Tarybos ? Koks būtų jos santykis 
su B. L. O. Centru ?

J šiuos ir eilę kitų klausimų steng
damiesi atsakyti, B. L. O. Centro atsto
vai konstatavo tokios tarybos netinka
mumą plačiam ir pastoviam konsoli
dacijos darbui. Ji tiK dar labiau su
painiotų ir suskaldytų šį visą klausimų 
kompleksą. Be to, B. L. O. Centro 
atstovai negali sutikti ir su konsulo 
organizacijų lygybės principu, kuris 
priimtas beorganizuojant minėtą Tary-

(Tąsa 6-tam puslapy.)

Latvija džiaugiasi
Latvių oficijozàs «Brihva Žeme» 

džiaugiasi neatsidziaugia pasirašytą ne
puolimo sutartimi su Vokietija ir dabar 
pageidauja dar glaudesnio bendradar
biavimo su reichu. Ypač latviams svar 
bu esą dar daugiau išplėsti prekybiniai 
santykiai. Vokietija niekad nebuvęs 
Latvijos priešas. Ir ateityje, girdi, abi
dvi valstybės gyvensiančios geriausiuo
se santykiuose.

SUARDĖ VOKIEČIU PASIUNTINYBE

Chungking's, Kinijoje, japonai 
bombardavo kai kuriuos strateginius 
punktus. Viena bomba krito 50 metrų 
atstu nuo Vokietijos pasiuntinybės. 
Sviedinio skeveldros taip apdraskė na
mo stogą, kad jis įkrito vidun. Namas 
laikinai turėjo būti evakuotas.

Taip darosi, kai sviedinys krinta 
50 metrų atstu. Kas įvyksta su na
mais, j kuriuos sviedinys tiesiai pataiko?.

S. SALVADORAS. S. Salvadoro 
apylinkėse buvo jaučiamas stiprus že
mes drebėjimas. Kaip tik tą dieną su
ėjo lygiai 22 metai nuo paskutinio že
mės sukrėtimo, kurio metu buvo su
griautą pusė S. Salvadoro.

VARŠUVA. Gestapo iš Vokieti
jos Ištremti 2 000 Lenkijos žydų ataidi! 
rė labai sunkioje būklėje, nes Lenkijos 
vyriausybė atsisakė tremtinius priimti. 
Žydų informacijomis, toks pat likimas 
gręsia dar 12.000 Lenkijos žydų. Vo
kiečių policija nustatė terminą, kurio 
metu žydai turi Vokietiją apleisti. 
Klausimas, kur dings ištremtieji, nes nė 
viena valstybė nenori jų įsileisti? Jau 
ir taip klajojančių žydų skaičius diena 
Iš dienos didėja. Ar panašus likimas 
neištiks visą žydų tautą?

BERLYNAS. Vokiečių ekonomijos 
ministerijos įgaliotas II. Vohltat nuvy
ko į Ispaniją prekybos sutarčiai tarp 
Vokietijos ir Ispanijos paruošti. Pre
kybos sutartis tarp Vokietijos ir Rumu 
nijos paruošta taip pat Vohltato.

BUDAPEŠTAS. Vietos diplomatiniuose 
sluoksniuose kalbama, labai galimas da 
lykas,kad ateinančio mėn. pradžioje Hit 
lerie atsilankysiąs Vengrijoje. Vokiečiui 
šią žįnią dementuoja.

PARYŽIUS. Prancūzų diplomati
niuose sluoksniuose manoma, kad Hit
leris ruošląs naują taikos planą talkai 
Europoje išlaikyti. Laukiama, kad sa 
vo planą Hitleris išdėstysiąs kalboje, 
kurią, greičiausia, pasakys liepos mėn. 
pradžioje. Artimi Hitleriui vokiečių 
politikai tvirtiną, kad jie apie tokius 
Hitlerio pianus' nieko nežiną.

VARŠUVA. Lenkijos žemdirbių 
partijos žinių agentūros pranešimu, če
kų teritorijoj prie Teėene — Silezijos 
sienos pastebėta nepaprastas vokiečių 
karo jėgų judėjimas. Tos pačios agen
tūros žiniomis, vokiečiai pasieniu ruošią 
naujas fortifikacijas.

BIRKEN1IAEDAS. Anglų jūrų ad 
miraliteto pareiškimu, reikalinga paruoš 
ti naujus kabelius kurių pagalbą būtų 
galima iškelti nuskendęs povandeninis 
laiv; e «Thetis». Manoma, kad povan
deninis pavyks iškelti į jūros paviršių 
tik po 3 savaičių. Nuskendęs karo lai 
vas buvo apdraustas 500.000 syarų 
sumai.

SAIGONAS. Spaudoje plačiai ra
šoma apie prancūzų povandeninio 
«Pfoenix» nuskendimą. Tai jau trečia 
tokia nelaimė įvykusi šiuo trumpu lai
kų. Prancūzų povandeninis nuskendo 
Kinijos vandenyse su 71 žm. įgulos. 
Žmonių išgelbėti nepavyko, nes nebu
vo galima surasti neląimčs vieta. Cha
rakteringa, kad laive nebuvo gelbėji
mosi aparatų nė prietaisų, kurtais būtų

galima nurodyt! laivo nuskendimo vie- 
. ta. Oro įgulai galėjo užtekti 42 vai. 
[laiko. Nuskendęs povandeninis buvo 
įrengtas pagal paskutinius technikos 
reikalavimus. Kyla įtarimas, kad tai 
buvęs sabotažas.

CONCEPCION. Čilėje vėl pradė
jo kartotis žemės drebėjimai. Concep
cion mieste pereitą šeštadienį buyo 
jaučiama! du požeminiai smūgiai lydimi 

. kurtaus požeminio bildesio.

BURGOS. Liepos mėn. bus baigta 
perorganizuoti ispanų kariuomenė tai
kos metui. Rudens pradžioje vyriausy
bė ir diplomatinis korpusas persikels 
iš S. Sebastiano į Madridą.

PARYŽIUS. Telegramų pranešimu, 
Slovakijoj, Lenkijos pasieny, sukoucen 
truota palyginti daug daugiau kariuo
menės, nekaip reikalinga taikos metui. 
Diplomatiniuose sluoksniuose kalbama, 
kad Dancigo atžvilgiu Hitleris pakeitęs 
politinę liniją, atsisakydamas pučo prie 
monėmis grąžinti laisvąjį miestą, kad 
tuo metu «taikos politiką» vedančias 
valstybes įtikinus,esą, neverta dėl Dan
cigo kovoti. Kiti tvirtina, kad jie bi
jąs Anglijos ir Prancūzijos, kurios, nau 
jos agresijos atveju, gali praktiškai pa 
eipriešinti.

BERLY’NAS. Žiniomis iš Berlyno 
nacjų partijos metinis kongresas šiemet 
įvyks spalių m. 2 d. Niurnberge ir va
dinsis «Taikos kongresu».

VARŠUVA. Lenkijos policija už
darė vokiečių politines organizacijas 
ir konfiskavo jų turtą. Daugiausia or
ganizacijų uždaryta vakarinėje valsty
bės dalyje.

PRAGA. Vokiečių slaptoji polici
ja įteikė visiems restoranų ir kavinių 
savininkams raštus, kuriais jie būsią 
atsakingi už incidentus, jei savo laiko
muose lokaluose leis dainuoti «tvarką 
ardančias» dainas.

BERLYNAS. Laukiama, kad šio 
mėn. pabaigoje Bulgarijos minieteris 
pirmininkas J. Kiossinovas atvyks i 
Berlyną sudėti Vokietijos vyriausy
bei mandagumo vizitą. Jis čia Išbir
siąs 4 dienas ir turėsiąs pasitarimus 
su Hitleriu ir užsienių reikalų mintate- 
riu von Ribbentroppu.

BOMBĖJUS. Vienas indų jogas, 
norėdamas įrodyti fiziologinę jogų kas
tos jėgą, dalyvaujant daugybei žmonių, 
leido save 12 vai. užkasti j žemę. Šios 
savotiškos ceremonijos buvo transliuo
jamos per radio.

BERLYNAS. Naujai išleistu Rel- 
chebanko statutu, visa to banko politi
nė, ekonominė ir finansinė priklauso
mybė atiduodama į Hitlerio rankas.

LOS ANGELES. Garsi vokiečių 
kino filmų artistė Marlena Dietrich 
priėmė Amerikos pilietybę.

NEPAPRASTOS LIŪTYS ITALIJOJE

Iš Italijos pranešama, kad nepa
prastos liūtys su audrom, kokių nebu
vo dar visoje Italijos istorijoje, nusiau
bė didelę dalį Romagna provincijos, 
kurioje auginama kviečiai. Spėjamą, 
kad dėl šių liūčių kviečių derlius bū
siąs labai menkas ir neužteksią vietos 
reikalams. Bet italai tikisi gausią mais 
to iš Ispanijos už ginklus, kurių Fran
kui sukišo už 10 milijardų lyrų.

VAIKU BŪRYJE SPROGO BOMBA!

Meksikos miesto karo aerodrome 
vaikai žaidė futbolą ir rado pamestą 
bombą. Bekrapštinėjant bomba sprogo. 
4 vaikai užmušti ir vienas sužeistas.

(Daugiau žinių — 4-tam puslapy).
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IŠ LIETUVOS PADANGES
— Iki šiol Šventojoje nebuvo nuo I 

latlnių prekyviečių, kas vietos gyven
tojams sudarydavo nemažų sunkumų 
perkant maisto. Prekymečiai nuo šių 
metų birželio 15 d. įvedami kiekvieną 
ketvirtadienį. Visas pajūris nuo Palan 
gos iki Šventosios palengvai apstato- 
mas naujomis vasarinėmis, nes norin
čių praleisti atostogas prie jūros atsi
randa vis didesnis žmonių skaičius, o 
vien Palanga ir Syentoji, ilgainiui 
nebesutalpiutų visų svečių.

— Birželio 4 d. Kaune, Karinin
kų Ramovėje, įvyko Sąjungos Ginkluo 
toms Krašto Pajėgoms Remti apygar
dų atstovų suvažiavimas, kuriame da
lyvavo per 40 atstovų. S-gos pirminin 
kas Gužas padarė pranešimą, pareikš
damas, kad visoje Lietuvoje Ginklų 
Fondui aukos plaukia labai gerai. 1925 
m. surinkta 229.563,29 Lt. 1936 m. — 
1.078.880,96 Lt. 1937 m, 335.422,49 
Lt, 1938 m. — 2.450.961,45 Lt. Viso 
per tuos metus surinkta 4.094.828,19 lt 
1939 m. jau yra surinkta per 2 mil. 
litų. Suyažiavimą raštu pasveikino Mi 
nisteris Pirmininkas brig. gen. J. Čer
nius, teisingumo ministerls Tamošaitis 
kariuomenės vadas gen. Raštikis, Sau
lių Sąjungos v adus pik. Saladžius ir 
kt.

— Kurį laiką Vilniuje nebuvo jo 
klos viešos lietuviškos skaityklos. La 
bar jau yra trys: 1) Lietuvių Mokslo 
Mylėtojų Draugijos, 2) Kultūros Drau
gijos, 3) Lietuvių Inteligentų «Romu
vos» klubo. Šiose skaityklose galima 
pasiskaisyti ne vien Vilniuje, bet ir ki 
tur leidžiamų lietuviškų knygų, laikraš
čių ir žurnalų.

Gegužės 31 d. Vilniaus ųniversite 
te dr. Pr. Anceyįčius gynė savo darbą 
tarptautinės teisės daktaro vardui gau
ti. Jam sutelktas tarptautinės teisės 
daktaro diplomas.

— Lietuviškoji «Medvilnės Audi
nių» akcinė bendrovė jau gavo reika
lingus leidimus medvilnės audinių fa
brikui, kuris bus netrukus pradėtas sta 
tyti Puskelniuose prie Marijampolės. 
Netekus Klaipėdos Krašto, tokio fabri
ko dabar kaip tik stigo.

— Birželio 15 d. Kaune pradėjo 
posėdžiauti lietuvių ir vokiečių komisi
jos laisvosios Klaipėdos zonos reikalais

— Užsienio prekybos departamen 
tas netrukus pradės statyti Kretingoje 
Patalpas ir sandėlius muitinei, nes Kre 
tinga virtusi svūrbiu prekių įvežimui 
punktu neturi jokių patalpų muitinei

— Birželio 2 d. Kaune lankėsi, 
Vilniaus krikščionių prekybininkų, prai 
moninkų draugijos 27 žmonių ekskur | 
sija, kuri čia išbuvo keletą dienų. Jų 
Urpe buvo ir lietuvių. — Birželio 11 d. 
Kaune įyyksia Karo Aviacijos diena 
kurios pelnas skiriamas Ginklų Fondui 
ir žuvusių karo lakūnų kapams tvarky
ti. — Neseniai grįžęs iš kelionės aplink 
Afriką gen Nagius Kaune suruošė ke
lintą paskaitą apie Afrikos lietuvių 
gyvenimą. Paskaitos sukėlė didelį su
sidomėjimą ir jąs lanko šimtai klausy
tojų.

— Birželio 4 d. šešiuose apskrity 
se įvyko Lietuvos Šiaulių Sąjungos rin 
ktimų 20 metų sukaktinjų šventė. 
Kretingos rinktinės šventėje lankėsi 
žemės ūkio ministerls prof. J. Krikš
čiūnas. Šventės iškilmių metu rinkti
nei buvo įteikta vėliava ir visuome
nės suaukoti ginklai. Rinktinėje yra 
5-šaulių namai: Skuodo, Lenkimų, Ša
teikių, Aleksandrąvo ir Kretingos bu
rių: unksmėje veikia 4 šąulių chorai: 
Kretingoje’ Gargždžiuos, Skuode ir 
Daukšiuose. Kretingos ir Viežaičių bū
riai turi orkestrus, 6
rinktinės daliniai turi didesnes bibliote 
kas; 16 rinktinės dalinių turi vėliąvas 
Marijampolės rinktinės šventėje lankė
si yidąus reikalų ministeris ate. gem 
Skučas. Buvo įteikta vėliava, visuo
menės suaukoti ginklai, įvyko paradas 
šaulių sporto varžybos ir koncertas 
Marijampolės šaulių futbolo komanda 
1933/34 m. iškoyojo Suvalkijos apygar 
dos nugalėtojo vardą. Rinktinė turį 
9 nuosavus namus: Ąžuolų Budoje, 
Mieėkapiovėje, Liudvinave, Prienuose, 
Kazlų—Rudoje, Skriaudžiuose, Veive
riuose, Jūrėje ir Pažėruose, o Marijam
polėje pradėti statyti rinktinės namai 
Rinktinėje veikia šie šaulių chorai: 
Marijampolėje, Prienuose, Sasnavoje, 
Kazlų—Rudoje, cukraus fabrike, Dauk
šiuose, Ugiškėliuose, Ąžuolų Būdoje, 
Veiveriuose. Be to, rinktinėje yra 8 dū 
dų orkestrai ir 20 bibliotekų, kuriose 
yra per 6.000 knygų. Rinktinės dali
niai turį vėliavas. Ukmergės rinktinės 
šventėje lankėsi mjuisterio pirmininko 
pavaduotojas K. Bizauskas. Per šven 
tų rinktinei buvę įteikta 10 lengvųjų 
kulkosvaidžių ir daug šautuvų, kuriuos 
šauliams paaukojo Ukmergės visuome 
nė. Rinktinėje yra 16 bibliotekų, 4 
šaulių namai: Ukmergėje, Kurkliuose, 
Šešuoliuose ir Zibaluose; dar du būrinį 
yra pradėję statyti namus, o 4 būriai 
jau įsigįją namams sklypue.Chorus turi 
Giedraičių, Širvintų, Dubingių, Sesuoltų 
ir Kernavės būriai ir pati rinktinė. 
Orkestrus turi 6 būriai, vėliavas turi 
28 daliniai. Be to, rinktinėje yra 10 
šaulių ugniagesių komandų ir skyrių.

— šiųulįų apygardos teismo išva
žiuojamoji sesija Telšiuose svarstė bu
vusio Telšių apskrities buhalterio ir 
kasininko Antano Rupšlaukio baudžia
mąją bylą. Rupšlaukls, ilgiau tarnau
damas ir mokėdamas su įtakingais žino 
norais draugauti, sugebėjo įgyti pasui 
kėjimą. Niekus nemanė, niekas neįta
rė, kad Rcpšlaukis galėtų klastoti sąs 
kaitas, dokumentus ir sąvintųs pinigus. 
Vidaus reik, min-jos savivaldybių dep- 
to revizoriai, tikrindami Teisių apskri
ties apyskaitas, pastebėjo, kad ne visi 
atskaitomybės dokumentai atsiųsta. Pa
reikalauta papildomų dokumentų. De- 
partąrueiitau atvažiuoju pats Rupšlau- 
sis. Sako: «Pavogė is manęs tuos do
kumentus!» Revizoriai įtarė, kad čia 
kažkas yra negerai ir p. Norkaitis nu
važiavo j Telšius revizijos daryti. Be 
tikrinant tuojau paaiškėjo Rupšlaukio 
nusikaltimai. Del to jis tuojau buvo 
nuo pareigų atstatytas ir suimtas. Savi 
valdybių dep-to revizorius p. Norkums 
konstatavo, kad Rupšlaukls yru pasisa
vinęs apie 35 tūkst. litų. Dabar Šiau
lių apygardos teismas Kuptmukio byią 
sprendė, jį pripažino kanu ir nubauue 
trejais metais sunk, dalbų kalėjimu. 
Atitolsta apskrities savivaldybei ir cm 
liuio ieškinio su palūkanomis 41 tuksi. 
526 Lt. 7 tuksi. Lt. Rupsluukis savi
valdybei yra grąžinęs. Netoli Linku
vos Ru. šlaukjs tun ūkį, tai, savival
dybės ieškiniui patenkinti, tur būt, bus 
parduodamus jo ūkis.

— Akmenėjo, savo krautuvėje, nusi
šovė prekybininkas fat. Dalgis, spėjamu, 
žudėsi del šeimyninės nesantaikos.

— Karu tarnybai tinkami jaunuo 
liai Klaipėdos krašte, kol dar uepra 
vesta Ųptacija, į vokieėjų kąriųoiuenę 
neimami. Tačiau mieste iškabinti pla
katai, kuriuose jaunimas raginamas 
stoti į kariuomenę savanoriais. Propa
gandos tikslais skaitomos paskaitos 
apie Vokietijos aariuoiueiię ir atskirų 
ginklų rūšių uždavinius.

— Klaipėdos krašte pradėta spar 
čiai plėsti .vokiečių turistų judėjimas. 
Rengiamasi sustiprinti susisiekimą lai 
vais tarp Klaipėdos ir Karaliaučiaus 
ir pritraukti į Klaipėdos klasta bei pa 
jūrlo vasarvietes daug svečių iš Vokie 
tijos.

— Klaipėdos mieste pradėjo veik 
ti nauja pieno pristatymo vartotojams 
tvarka. Visame mieste lieka lik 33 
krautuvės, į kurias pnstatomas pienas. 
Pienas į namus tik laikinai pristato 
mas. Greitu laiku vartotojai turės at 
siitnti pieną įš tam tikrų padalinimų 
punktų.

— 1940 ra. spalių 9 d. Vilniaus. 
Vytauto Didžiojo gimnazijai sukanka) 
2b metai. Ryšium su tomis .sukaktiuė- 
mis manoma išleisti atitinkamą leidinį, 
kuriame bus nušviesta tos mokslo įstai 
gos istorija ir veikla. V. D. Gimnazi
jos direktorius M. Šikšnys Vilniaus lie 
tuyių spaudoje paskelbė atsišaukimą į 
visus buvusius tos gimnazijos mokyto
jus ir mokinius, prašydamas juos iki 
1940 m. sausio 1 d. atsiųsti sayo atsi
minimų iš gimnazijos gyvenimo, tąip 
pat suteikti žinių apie sayo veiklą išė
jus iš gimnazijos ir, jeigu kas turi, at
siųsti būdingų tam leidiniui fotografijų.

— Šventojoje, Būtingėje, Darbė
nuose, Palangoje, Fonciškes, Paliepgi- 
rių, Užkanaves, Kunigiškių, Vanagupės, 
Kontininkų ir senosios Palangos kai
muose gyvena daugiau kaip 2,000 žve
jų, gyvena kituose artimesniuose kai
muose. Šventosios ir 8 Lietuvos pajū
rio prieplaukos žvejui turėjo 31 motor
laivį, 31 būrinę yąltį; 36 irklinius lai
velius, 309 tinklus, 43 kiudeitus (kilpius 
velkamus tinklus mažytėms žuvelėms 
gaudyti). 1937 m. — jau turėjo 35 mo 
torlaivius, 28 būrines valtis, 38 likit- 
nius laivus, 448 tinklus Ir 53 kiudelius 
Praėjusiais metais šių žvejybos padar
gų kiekis dar žymiai padidėjo ir pato
bulėjo. 1937 m. perduot žvejams du 
nauji motorlaiviai, pastatyti Šventosios 
laivų dirbtuvėse, o 1938 m. Šventojoje 
nuleisti į vandenį dar 6 nauji motor
laiviai. Šiais metais jau baigti statyti 
4 dideli motoriniai kuterįai.ir laivų 
statymo darbas tęsiamas toliau.

— Susisiekimo Ministerijos žinio
mis pernai plačiaisiais geležinkeliais 
buvo pervežta 3.886.709 keleiviai. Ke
leivių pervežimas padidėjo 15 procentų. 
Siauraisiais geležinkeliais pernai buvo 
pervežta 318.039 keleiviai, o užpernai 
292.579 keleiviai. Taigi, pernai siaurai 
siais geležinkeliais, palyginti su 1937 
m. pervežimais, buvo pervežta 8 proc. 
daugiau keleivių. Prekių pernai mūsų 
plačiaisiais geležinkeliais, buvo pervežta 
2.121.530 to., o siauraisiais geležinke
liais 284.659 to. prekių.

— Utena. Vyžuonyse buvo šv. Jur
gio atlaidai ir vienas be sąmonės su 
kulipka galvoje, paguldytas ligoninėn, 
kitas — namįe su šūvio sužeistais pirš 
tais. Peršauta galva yrą VI. Žvirblis, 
Buteikių km. Svėdasų valsč.

— Buvusios Klaipėdos krašto pa
sienio policijos ginklai, kuriuos vokie 
čių valdžios organai, perimdami Klaipė 
dos kraštą, buvo konfiskavę, dabar jau 
grąžinami ir šiomis dienomis išgabena 
mi i Lietuvą.

Erich Maria Remarque Vertė F. Girdauskas

(Tąsa iš 24 nr.)

Pirmadienį turėjo įvykti jungtu
vės. Šiandien Rožė surengė atsisveiki
nimo arbatėlę. Susirinko visi, kad dar 
kartą pabūtų su Lili. Po vestuvių, aiš
ku, ji čia negrįš.

Rožė man pripila kavos puodžiu
ką. Aloizas ątbiznoja su dideliais py
ragaičiais, padabintais razinomis, migdo 
lais ir liukru. Ji paima man gerą ga
balą.

Aš suprantu, ko reikia. Žinovo 
mina pamėginu vieną kąsnį ir nuduo
du nepaprastai nustebęs.

— Po velnių, juk tai negali būti 
pirkti . . .

— Pati iškepiau! — sako Rožė lai 
minga. Ji — pasakiška virėja, mėgo 
pagyrimus. Pyragaičių ir saldumynų 
srityje buvo nesumušama. Nevel
tui kilimo bohemietė.

Aš apsidairau. Apie stalą sėdi 
Viešpaties yynyno darbininkės, neklai

dingos žmonių žinovės, meilės kareiviai: 
Vali, — gražuolė, naktinio pasivažinėji
mo metu nudžiovusi sidabrinę lapę. 
Lina — medine koja, visuomet turėjo 
mylimąjį. Frici — maišas, mylėjo Aloi 
zą, nors svajojo įsigyti nuosavą namą 
ir draugą, kuris ją išlaikytų. Margot, 
raudonais skruostais, vilkėjo kaip jau
na mergaitė ir tuo prisiviliojo elegan
tišką jaunikį. Marįon — jauniausia, 
žvali ir nerūpestinga. Kiki — nebuvo 
galima priskirti prie vyrų tik todėl, 
kad moteriškai vilkėjo ir buvo išsida
žiusi. Mimi — vargše bestija, jai gyve 
nimas su skausmais arterijose ir 45 ro. 
amžiaus darėsi kasdien sunkesnis. Pa
galiau, antras garbės svečias — maža, 
pilka, raukšlėta kaip obuolys žiemą. 
Motinėle, visų nakties paukščių paguo 
da ir užvėja. Motinėlė su dešrų kati
lu nuo Mikalojaus gatvės kampo, vaikš 
čiojantie bufetas ir naktinis pinigų kei
timo biuras. Aš suprantu kaip laikytis. 
Nė vienu žodžiu ueprąsjžioti apie reika

lus: — užmiršti puikias Rožės savybes, 
dėl kurių ji gavo «geležinio arklio» 
pravardę, užmiršti Frici meilės santy
kius su gyvulių pirkliu Stepu Grigalai- 
čiu, užmiršti Kiki šokius ryto pilkumoj 
apie baronkų pintinę. Ponių rateliui 
pokalbiai šiandien turi teikti garbės.

— Viskas paruošta, Lili? — klau
siu aš.

Ji linkteli.
— Nuotaka jau senai aprengta.
— Puikiai padaryta — sąko Rožė 

netrūkstą nė vainiko!
-- Kam reikia vainiko?—klausiu 

aš.
— Na, klausyk, Robi . . . Rožė — 

žiūri j mane taip priekaištingai, 
kad aš staiga nušvinta: reiškia — atsi
miniau. Vainikas — jis buvo viduti
nio luomo skaistus simbolis, šventas, 
vestuvių, prarasto rojaus, simbolis.

Aš atsisėdu prie piano. Rožė jau j 
senai to laukė. Mėgo muziką, kaip vi-: 
sos tos rūšies mergaitės. Lili atsisvei

kinimui groju jos mylimiausius šlage
rius. Pirmiausia «Mergaitės maldą». 
Veikaliukas netiko nuotaikai, bet buvo 
palydėtas pomėgiu ir katutėmis. To
liau seka «Paukštelių vakaro daina», 
• Alpių gaisai», «Kai miršta tuellė», 
«llarlekino milijonai» ir pabaigai «No
rėčiau grįžti į tėvynę». Rožė šį pasta
rąjį labiausia mėgo. Pritardamos visos 
dainuoja. Iraudus Kiki antruoju balsu

Lili atsistoja. Ji nori jau vykti 
pas jauniki. Rožė nuoširdžiai ją bu
čiuoja.

— Viso gero, Lili, žiūrėk tik nepa 
siduok!

Apsikrovus dovanomis ji Išeina. 
Budelis žino, iš kur gavo kitą, nekaip 
paprastai, veido išraišką. Griežtos liti' 
jos išdilo: veidas atrodė minkštesnis, 

i įgavo jaunos mergaites bruožų.

(Bus daugiau)
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Neramumai Rumunijoje Goebbelso kalba Dancige
' ' t nutarė kreiptis su motyvuotu pa

ministeris J. reiškimu į atatinkamas įstaigas, kad 
salario minimo klausimas butų priimti
nu darbininkams būdu Išspręstas. Tatai 
ypač svarbu São Paulo mieste, kadan
gi čia yra didžiausias Pietų Amerikos 
pramones centras jr daugiausia 
ninku gyvena. Prie dabartinių

Šeštadieni Dancigan buvo atvykęs (junga 
Vokietijos propagandos i 
Goebbelsas ir pasakė pilną agresijos 
Lenkijos atžvilgiu kalbą. Visu griežtu 
mu Goebbelsas pakaltojo Hitlerio jau 
seniau pasakytus žodžius, kad Dancigas 
yra grynai vokiškas miestas ir kad jis 
nori grįžti į reichą. Gyre dancigiečlus 
už ištikimybe Vokietijai ir jiems pažą Į produktų kainų ir butų nuomos 

valanda netru 
Kaip žinoma, «Geležinės Gvar į kus ateisianti. «Hitleris jums pažadėjo, 

kad Vokietija jūsų neužmirš. Pasaulis 
jau galėjo įsitikinti, kad Hitleris veltui 
nekalba» — sakė Goebbelsas.

Bendra visų nuomonė dabar yra 
tokia, kad Vokietija netrukus euvesian 
ti sąskaitas su Lenkija. Pačioje Lenki 
joje mažai dėmesio kreipiama šiai kai 
bai ir ji vadinama tiktai teatraliniu 
Vokietijos ministério gestu. Pažiūrėsi 
me, kas iš to išeis. Vis dėlto butų ne 
bloga, kad lenkai gautų ultimatumą iš 
Hitlerio. Prsšepanai turėtų progos pa 
tys patirti, koks malonus yra dalykas 
-ultimatumai, ir tada gal suprastų, kaip 
kruvinai jie nuskriaudė Lietuvą perei 
tais metais.

Tuo vidaus neramumai nesibaigė. Šios 
savaitės pradžioje 

užsienių spauda pranešė, kad su
sektas sąmokslas nužudyti karalių Ka
rolį ir kitus vyriausybės narius. 7 as
menys mėgino po to pabėgti užsienio, 
bet buvo sulaikyti. Jų tarpe ir vienas 
ortodoksų kunigas Jąn Paslaru. Jis 
per tardymą pareiškė: «Už Kodreaną 
vistįek atkeršysime, kad ir mirtį mums įdėjo, kad išlaisvinimo 
reiktų».
dijos» vadas Kodreanas pereitais me- 
tais su trylika kitų suimtųjų Rumunj. 
jos fašistų buvo nužudytas kalėjime;

Rumunijos vyriausybė, gavusi to-1 viešai vyriausybė paskelbė, kad vieį jie 
kių žinių, paleido «Geležinę Gvardiją». I nušauti bebėgant.

Rašėme apie neramumus Rumuni
joje. Juos kelia samdyti Hitlerio agen
tai. Jau seniau veikė slaptai ir viešai 
Rumunijoje fa
sietinė organizacija, vadinama «Geleži
nė Gvardija». Rumunijos vyriausybė 
sužinojo, kad po pastarųjų politinių 
įvykių Vokietijos agentai, keršindaml 
už Rumunijos neprisidėjimą prie Ro
mos Berlyno ašies rengia viduje ne
ramumus ir siekia perversmo kelįu pa 
keisti krašte esamą tvarką Ir įvesti fa
šizmą, o po to jau sudaryti bičiulystėe 
oantykius su trečiuoju reichu.

darbi- 
maisto 
už 200 
šeimamilreisų darbininkui, ypač su 

gyvenančiam, jokiu bildu negalima iš
siversti.

Pro vienas duris išeina, pro kitas ateina
Didžiajam Karui pasibaigus, visi 

žinome, kaip nenoromis vokiečiai trau
kėsi iš Lietuvos. Tiktai gavę gerai į 
kailį nuo jaunos mūsų kariuomenės, 
bermontininkai apleido Lietuvą. Ir tai 
dar neapsieidavo be vaidinimų: Sintar 
vės komisijos akivaizdoje eidavo neva 
iš stočių j vagonus, bet pro kitas duris 
vėl grįždavo . . . ^Panašus dalykas, 
kaip laikraščiai rašo, kartojasi dabar 
ir Ispanijoje. Vietoj kelių grįžusių Ita
lijon legijonierių, Mussolini dar daugiau 
atvežęs ten savo kariuomenės, ir italų 
Ispanijoje ne tik nesumažėją, bet dar

padaugėję. Italija taip elgiasi del ben
dros politines padėties netikrumo. Ki 
lūs ginkluotam konfliktui, italai tuojau 
pareikštų savo reikalavimus Prancūzi
jai, kuriuos galėtų realiai paremti ana 
pus Pirėnų sukoncentruoti italų pulkai 
Su Ispanijos naminiu karu prancūzai 
labai įsišoko, stoję remti pralaimėju
sių vyriausybininkų. Dėl to gen. Fra n 
co dabar neturi ant prancūzų akies ir 
eina išvien su «ašimi-. Pereitą savaitę 
grįžo iš Italijos vidaus reikalų ministe 
ris Suneria, kuris ten viešėjo ir mokė
si fašistinės santvarkos gudrybių.

BRAZILUOS MEDVILNĖS EKSPORTAS 
1938 METAIS

Pereitais metais Brazilija eksportą 
vo užsienin 368.719 tonas medvilnės 
Vokietija nupirko — 81.803 tonas, pas
kui Japonija — 60.159 t. įdomu pažy
mėti kaip ėjo medvilnės importas Vo
kietijon. 1934 m. — 21.442 tonos, 
1935 — 41.40o t., 1936 — 82.329 t., 
1937 — 84.475 t. Bevelk tiek pat nu
pirko Vokietija medvilnes ir šiais me
tais. Kas nori iš šios lentelės išėkaity 
ti Vokietijos rengimąsi kąru', manome, 
nedaug suklys.

TIENTSINAS. Anglų admirulireto j IŠTEKA ALZIRA VARGAS 
įsakymu visi karo laivai, kurie randa-! Respublikos prezidento Getulio 
si Tolimųjų Rytų vandenyse, privalo j Vargas Alzira, kuri ėjo ir asmens be
būti kiekvienu momentu pasiruošę pra kretoriaus pareigas prezidentūroje, ište- 
dėti kovą. Tais pačiais pranešimais j ka uz Amaral Peixoto, Federalinės Vy 
tvirtinama, kad apsiaustose vietose jau 
piama tik mėsos Ir daržovių trukumas 
tuo tarpu ryžių esą užtenkamai. Be to,

riaueybės Interventorįaus Ujo de Janei
ro estade.

SKUTA ČEKAMS GALVAS
apsiaustiems gyventojams maisto atve
žė anglų kuro laivai.

Čekoslovakijos prezidentas Hacha, stovyklų gyventojams nnskuta vieną 
ir užsienių reikalų ministeris Chvalkovs! pusę galvos, o kitą palieka neskustą. 

, ___ i baidy-
vokiečiai pavertė jų pa- 

Tie vokiečiui tai tikri bar 
barai: gerai atsimename, kad taip jie 
ir Lietuvos žmonėms yra darę, 
kitokių paniekos ir pažeminimo 
išsigalvoję. Čekai neturi net 
skųstis: jie gauna tai, ko norėjo.
dėję savo puikios ir lįgi dantų ginkluo 
tos valstybės likimą j «garbingas» Hit 
lerio rankas, tesidžiaugia dabar. Gal 
vokiečiai visiems čekams nuskus pusę 
galvos, kad kiti iš tolo didžiausius šio

kis pareiškė Berlyne, kad savo tautos: Nesunku įsivaizduoti, kokiomis 
ūkimą su pasitikėjimu sudeda j garbin i klėmis čekus 
gas Hitlerio rankas . . . Dabar toslęjų žemėje.
garbingos» rankos taip garbingai ėmė - 
ekus glostyti, kad tie šimtais kas sa

vaitė bėga j Lenkiją. Vien koncentra
cijos stovyklose esama apie 15.000 če
kų. Tose stovyklose tokia nepakenčia
ma švara Ir bloga priežiūra, kad žmo
nės miršta šimtais. Aišku, vokiečiai 
to tik ir nori, kad didesnis čekų skai
čius gautų galą, nes jų vietoje bus gali 
■na įkurti vokiečiai. Kad iš stovyklų 
nebėgtų o pabėgusius butų {lengviau su 
gauti, vokiečiai visiems koncentrac’jos amžiaus kvailius pažintų

LIVERPOLIS Naujai pastatytas tran
satlantinis keleivinis garlaivis «Mau
ritania» išvyko pirmajai kelionei į New 
Yorką. Laivas pastatytas ne greičio 
rekordui laimėti, bet duoti keleiviams 
galimai daugiau patogumų.

SOCIALIZMO KRIZIS
Jau kelinti metai socializmas ėmė j 

merdėti. Šiandien grynesnis socializ
mas išsilaikė gal tik Skandinavų kraš-l 
tuose. Tokioje Prancūzijoje, socializmo 
tėvynėje, socialistų vyriausybė išsigimė 
i pusiau diktatūrą. Dar didesnio išsįgį 
mimo sulaukė kitų kraštų socializmas.: 
Vokietijoje, Italijoje, Rusijoje jis nu va-' 
žjavo į priešingus kraštutinumus. Ir 
visuose kituose kraštuose pastebimas 
tas pat reiškinys- Socializmas tuo bū 
du ne tiktai teoretiškai yra klaidingas, 
bet ir praktikos gyvenime pasirodė 
netinkąs, kaip visuomeninio gyvenimo 
forma. Dėl to jis visur nukrypsta ar

jr dar 
bėdų 
teisės

Su-

ba j kraštutinę kairę virsdamas komu 
nizmu, arba grįžta atgal, kaip tai yra 
įvykę Prknciizijoje, ir šliejasi fašizmo.

♦
LONDONAS. Anglų vyriausybė 

nutarė atsisakyti taikinti Japonijai eko 
nOmines sankcijas, ryšy su Tientsjno 
padėtimi. Be to, tuo tarpu dar nerau
da reikalo prašyti Amerikos Jungtinių 
Valstybių tarpininkavimo.' Vieton to 
anglai nutarė užmegsti su japonais tie 
stogines derybas.

□aooaaaoraaDoaaonaaoaaGaaauaaaaaaDaaaaaoDaaaaaDaraaDaaaaa

i Vaš, lėkite, dainos! i
□□□□□□□□□□□o □□□□□□□□ooa□;

Saulutė leidos
Saulutė leidos, vakaras netoli, Broleliai mano, mano jaunieji,

Leiskit, lydėkit mane, broleliai. (2 k.) Jau man nubodo pas motinėlę. (2 k.)

LONDONAS. «Imperial Airwaiys» 
aerodrome kilo gaisras. Nepatikrinto
mis žiniomis gaisro metu sudegė tos 
bendrovės vienas milžiniškas hidro lėk
tuvas-.

Socialinis teisingumas
Naujoji Ispanija pirmą kartą savo 

istorijoje įsirašė ant savo vėliavų so
cialinį teisingumą’ Ispanijos valdovai 
pareiškė, kad netrukus busiąs iš pagrin 
dų pertvarkytas žemės ūkio nuosavy
bės klausimas ir klioki turto pasidalini 
mo klausimai. Būsiąs netrukus pradė
ta darbininkams namų statyba. Be to, 
ir kitomis reformomis bus siekiama pa 
gerinti darbo žmonių visuomeninė pa
dėtis. Šioms reformoms įvykdyti Ispa
nijos vyriausybė sakosi priimsianti vi
sų savo piliečių, nors ir kovojusių prieš 
nacionalistus, bendradarbiavimą.

PORTUGALUOS PREZIDENTAS CAR
MONA LANKO KOLONIJAS
Dabartinis Portugalijos prezidentas 

Oscar de Fragoso Carmona yra pirma
sis prezidentas, kuris vyksta Į koloni
jas. Laivu «Colonial» Carmona aplan
kys didelę dalį Portugalijos kolonijų, 
kurių ji turi 771.153 kv. kilometių (su 
3.995.851 gyventojų). Prezidentas vyks 
tais p čiais keliais aplink Afriką, ku
riais 1498 metais vyko Vasco deGama, 
ieškodamas kelio j indijas. Carmona 
aplankys Mozambiką, turtingiausių Por 
tugnlijos koloniją, dėl kurios praeityje 
teko kovoti su turkais, olandais ir 
anglais.

NAUJAS PARAGVAJAUS PREZIDENTAS
Naujuoju Paragvajaus piezidentu 

išrinktas tos šalies atstovas Siaurės 
Amerikoje generolas Estigarribia. Pir
madieni jis jau apleido New —Yorką ir 
lėktuvų per Porto Kičo, Braziliją, Urug 
vajų it Argentiną išvyko į savo .kraš
tą užimti aukštosios vietos.

J. A. V. PASKOLA PARAGVAJUI
Paragvajaus pasiuntinys Ameriko

je buvo pereituose rinkimuose išrinktas 
prezidentu. Tai Josė Felix Estigarri
bia. Jis jąu grįžta užimti vietos. Dar 
būdamas Amerikoie, Estlgaribia susita
rė su amerikiečiais dėi paskolos Parag 
vajaus žemės ūkiui ir kasyklų pramo
nei pakelti. Paskola, kaip Paragvajuje 
manoma, padės iš naujo pakilti suvar
gusiai po Chaco karo valstybei. Parag 
vajus turtingas derlingomis dirvomis 
ir žemės turtais, tačiau dėl finansinės 
pagalbos stokos ligi šiolei neturėjo ma 
šiuų žemei įdirbti nei reikalingų įran
kių požemių turtams eksploatuoti.

Paragvajuje gyvena mažiau vieno 
milijono gyventojų.

VIESULAS SIAURĖS AMERIKOJE

Minnesota valstijoje, Anoka apy
linkėse, siautė baisus viesulas, kuris be 
milžiniškų nuostolių pareikalavo ir 
žmonių aukų. Anoka 6 užmušti ir ke
letas sužeistų, gi Corcoran — 3 žuvę.

30 KELEIVIU PERSKRIDO ATLANTA
■ Senoji svajonė padangėmis iš 

Amerikos patekti Europon aiba atvir
kščiai jau pilnai įgyvendinta. Sekma
dienį galingas keturių motorų Ameri
kos lėktuvas «Atlantic Clipper» su 30 
keleivių perskrido Atlantą ir nusileido 
Azorų salose, o iš ten pasiėmęs benzi
no, nuskrido toliau — j Lisabona ir 
Marselį. Tuo būdu per Atlantą pradė
tas keleivių susisiekimas lėktuvais. Ga
lingi ir gerai įrengti lėktuvai Atlantą 
nugali be jokio vargo. O tiek dąug 
aukų jis pareikalavo praeityje!

Per žalias girias, per lygias lankas Jau man nubodo pas motinėlę, Salario minimo AIGIPTO - TURKIJOS PAKTAS
Teka upelis,'kaip Nemunėlis. (2k.)

Teka upelis, kaip Nemunėlis,

Plaukia laivelis su žiburėliais. (2 k.)

Plaukia latvelis su žiburėliais, 

Sędi seselė eu brolužėliais. (2 k.)

Jau aš važiuosiu pas anytėlę. (2 k.)
Paskelbtas salario minimo ir São Aigipto užsienių reikalų ministeris 

O kad aš augau pas motinėlę, Paulo mieste. Jis siekia tik 200 mil-. Aadelfattah Vehiąpasha pirmadienį lan
reisų mėnesiui. Vargu ar kuris darbi- -kėši Stambule, iš kur nuvyko į Anka- 

Rytelį kėliau I nksma būdama.1 (2 k.) I ninkas įr be to dirba už mažesni ntly- rf> ir turfj° Prikalbėjimus su turkų 
, .... vyriausybe Aigipto lurkijos pakto tu

ri . i i.i. n i ginimą, lad nepasitenkinimas tokiu dnrvmn rBiį,iBiS Tiek Akintas tiekRyteli kėliau linksma būdama , ■ . . darymo lentaiaįs. i.ea Aioiptas nea.
’ I salario mimmo darbininkijos tarpe yra įr Turkija yra ąntitotalitarinio bloko

Dureles vėliau vis dainuodąmaj(2k.) labai didelis. Darbininkų sindikatų są nariai, anglų sąjungininkai.
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Geriausia dovana
Jūsų giminėms, draugams ir pa

žįstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko

je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 
Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«Šviesa» metams kaštuoja:

Šiaurės ir Pietų Amerikon — 128000. 

Lietuvon ir kitur — — — — 248000.

iiawzai
ISSIMtHvicri.x.vi

500 metrų nuo stoties Carvalho de'Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.I. 
skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęsti didelį daržą — chacaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, J a bot i cabei ras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų raiškų, ku
rį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

M

Dna. NELL

CABELLEIREIRA 
CORTES, ONDU
LAÇÕES PERMA

NENTES,
PENTEADOS, 

MIS—EN-—PLIS

ÍRUA 8, BB. Í5 VILLA ZELINA.

Ieškomi:
Kas skaito spauda — 

vejo negaudo! LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI

Antanas,^aūn.į-Jono, Turskis, kuris 
j Braziliją atvyko 1927 na. ir gyveno 
Fazendoje Boa Vista Linha Mogyaną, 
vėliau persikėlė gyventi kitur ir nuo 
1934'm.=apie jį niekas neturi žinių.

Jonas Krįkštolaitis, kurie 
1930 mt. atvyko j Braziliją ir kuri lai
ką gyveno São Paulo, Rua Coelho' 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, mą. 
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulado da 
Lituąnia, São Paulo. Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Jei skaitysi «SVIESA», 
Viską Tu žinosi 
Ir pirštu draugijoj 
Nekrapštysi nosį!

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RŪBAS”
Siuvami rūbai sulyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika siuvėjo. Darbą at
lieku sąžiningai ir už jj ątsakau.Dlde 
lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kręipt’s iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.

Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 406 
ir 3010 Dekretus: Karteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokius dokumen
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramon. į Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir nuo & 

iki 9 vai. vak.

RUA DA MOO’CA, 1721.

ggj□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□
Į Parduodamas
□ kampinis sklypas
g ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI
° BONDES. KREIPTIS:

i RUA CANINDÊ 539.
□□□□aoano□□□□□□□□□□□□acaūūdd^

Vaistinė Don Bosco
savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios. 

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S- M e i t i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

□ □
O □o Vokiečių [fotografijų įstaiga □ 
L,BERNARDO“! 
° įsteigta 1890 metais °
a □
^Atlieka įvairius darbus foto-a 
“grafijų srity. Specialybė pa-g
□ didinime, o taip patsų dažais.□
□ Darbas greitas ir sąžiningas ir ° 
“pigus. Vyksta į namus foto-“ 
□grafijų reikalais. Daro iš foto-0
□ grafijų naujas.

i ARTHUR SCHMIDT! 
n o
gRua São Caetano, 447° 
□(senas nr. 103) Tel. 4-5576Š 
S SÃO PAULO g
□ □
□ o
□□□□□□□□□□□ooaaonnronanqn

SIUVYKLA “ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinomą visiems 
.lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 

i pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siūvyklą, Braz 
rajone, prie stočių 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin
A D V 0 C A T A S

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė : Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietu viškai.

Lietuviu □□□□□□□□ 
□□□□□□□□ Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriškus 
kostiumus nuo 100 ligi 

1508000.

Dr. Boris ehipiakoff RUA. YI’IRANGA.MS 
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316 

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA AT1DARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.*

□ □□□□□□n gnoc□□□oooaannaaDaaa ano□□□□□□□□□ocaaaoDL

Dr. A. Candi'a
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

AI. AI. KOGANO 
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymus.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Primimo valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—Ii.
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6 Poslapis

MINĖS lįEIVIU DIENA

Kaip kiekvienais metais taip ir 
šiemet B. L. O. Centras rengiasi labai 
iškilmingai minėti Išeivių Dieną. Visi 
trys Centro chorai jau turi repertuarą 
ir yisu uolumu rengiasi šiai išeivijoje 
gyvenančių lietuvių šventei. Reikia 
manyti, šiemet Dariaus-Girėno Diena 
dar iškilmingiau praeis, negu pereitais 
metais. Visų rąjonų lietuviai rengiąsi 
gausingai dalyvauti. Žadu atvažiuoti 
svečių iš Frigorifico Anglo ir Rio de 
Janeiro. Laukiame!

B. L. O. CENTRO VALDYBOS

S .Vi I E S SS

rés Amerikos. Taip pat ir Montevideo 
Tenka laukti, kad Argentinos katali
kai lietuyiai po nemaži) sukrėtimų pra
dės, Gerbiamųjų Tėvų Marijonų vado
vaujami, kūrybingą ir visai išeivijai 
be galo svarbų ir naudingą darbą. Ge 
riausios jiems -sėkmės!

VILLA ZELINOJE STATYS DIDELI
vimo dokumentais. Ta sutartie Įgyja 
galios po mėnesio.

Iš São Paulo, kaip rašo, mūsų ofi 
cijozae, su Aukštuoliu susitikti, išvyko 
A. Polišąitie ir diplomatas S. Vancevi
čius. Koki yrą šios kelionės tikslai, 
mes nežinome. Atrodo, kad Aukštuolis 
būtų geriau padaręs atvažiuodamas į 
São Paulo ir visai bandeirantei pasiro
dydamas. Be to, ir kolonija čia jo la
bai laukia...

Ar anos naują interview Aukštuo 
lis apie mūsų kolonijos gyvenimą «Lie 
tuviui», paaiškės po to, kai grįš iš Rio 
mėsų diplomatai.

KINĄ

Sužinojome, kad Villa Žolinoje, ne 
[trukus bus pradėtas statyti didelis mo
derniškas kino teatras. Kiną statys 
Industria Brasileira de Ferragens fa
briko savininkas. Kinas bus stato
mas netoli bažnyčios'šalia Seselių Pran 
ciškiečių projektuojamo vienuolyno.

PADĖKA

Kaziui Jablonskiui už 108000 baž
nyčios kolonoms dėkoju

Kun, P. Ragažinakas

Nr. 25 (196)

Pamaldos
Si sekmadieni, birželio m. .25 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZELINOJ

8 vai. šv. Mišios.

11 vai. — Suma.
Mišparų nebus.

— Ateinantį ketvirtadienį, birželio 
m. 29 d. švento Petro dieną, pamaldos 
bus tik 8 vai. ryto.

* ♦

Sv. Antano do Pary bažnyčioj su 
ma 11 vai.

♦ * *
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos 3% vąl. ryto.

POSĖDIS

Sj sekmadienį, birželio mėn. 25 d 
3 vai. popiet kviečiama B. L. O. Cen 
tro Ualdyba posėdžio. Posėdyje prašo 
mas dalyvauti ir Tarybos Prezidiumas.

PIrminInkąs.

L. K. MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Pereitą sedmadienj mokykloje 
įvyko Katalikių Moterų Draugijos na
rių susirinkimas. Buvo prisirinkusių 
moterų kupina ' mokyklos salė. Svar
biausiu darbotvarkės punktu ėjo loteri

STEIGIA LIETUVIŠKA PARAPIJA 
ARGENTINOJE

Tėvams Marijonams La Platos ar 
kivyskupas leido organizuoti lietuviš
ką parapiją labiausiai lietuvių .gyve
namam rajone. Teisiškai parapiją bus 
įkurta po kokių 6 mėnesių.

Pastaruoju metu Argentinos lietu
viai katalikai rodo gražios iniciatyvos 
Tėvams Marijonams .vadovaujant, jie 
projektuoja statytis bažnyčią, salę ir 
organizuoti mokyklą. Teko patirti, 
kad, susidarius sąlygoms, Argentinon 
vyks ir Seserys Pranciškjetės iš Siau

B. L. 0. CENTRAS IR KOLONIJOS VIENYBĖ

jos mokyklos naudai ir parapijos ren
giamo kermošiaus bažnyčios naudai 
klausimai. Moterys tiek vieną tiek ir 
kitą pasiryžo visomis jėgomis paremti 
Ir savo darbu uoliai prie šių parapijos
parengimų prisidėti. Tiems reikalams 
tvarkyti išrinktos dvi komisijos.

Bravo, Katalikės Moterys, kad to
kiu nenuilstamu uolumu rūpinatės sa
vo bažnytėlės ir savo lietuviškos kata
likiškos mokyklos reikalais!

Moterims visur vadovauja ir prak 
tiškų nurodymų teikia Seselės, ypač 
Seselė Vyresnioji M. Julija.

«STEBUKLINGOJI RADASTA»

Seselės Marcelinos choras rengia 
grąžų pamokančio turinio .vaidinimą 
«Stebuklingoji Radasta». Veikalėlis ku 
pinas vaikiškos fantazijos, kilnių moty 
•jų ir nejučiomis moiąlizuojąs žiūrėtoją 
Toki vaidinimai daug galėtų padėti 
manosios kartos auklėjimui. Manome, 
Gerbiamoji Seselė Marcelina mažųjų 
publikai duos ir daugiau progų tokių 
veikalų pamatyti. Tiek mažieji tiek 
ir jų Tėveliai gražių pramogų savo vai 
kučiams laukte laukia. Jos brendina 
mažųjų protą, lavina jausmus, kilniną 
mažąsias širdeles.

DIPLOMATU KELIONĖS

I Rio de^Janeiro lėktuvu iš Bue
nos Aires atskrido J. Aukštuolis. «Lie 
tuvis» rašo, tarnybos reikalais. Žinome, 
koki ten tarnybos reikalai: atsisveikinti 
su Brazilijos užsienių reikalų ministerj, 
prie kurio jis taip pat buvo akredituo
tas. Be to, tu pačia '"■oga pasikeista 
nusikaltėliams Išduot' ..ardės ratifika

| FOTO |
® SCHMIDT ®
@ Atlieką įvairiausius foto G?

srities darbus. Vyksta į namus. @ 
(g Senų paveikslų atnaujini- @
rg mas. Paveikslų didinimas. zg 

Vestuvių nuotraukos prie Jg.
S’ šv. Antano altoriaus. S’

RUA SILVA TELLES, 5 (g 
g (netoli šv. Antano bažnyčios) q

(Atkelta Iš antro puslapio.)

ba. Fiktyvių organizacijų, arba jokios 
reikšmės kolonijos gyvenime neturin
čių, arba senai praktikoje žlugusių, o 
veikiančių tik popieryje, negalima lai
kyti lygiomis ir duoti lygų tokioje 
Taryboje sprendžiamąjį balsą su tomis, 
kurios yra sutraukusios minias ir turi 
realios reikšmės kolonijos gyvenime. 
B. L. O. Centro atstovai mano, kad ir 
vaikų orgainzacijų nereikti) painioti į 
visuomeninį kolonijos gyvenimą,nes to® 
organizacijos turi specifinius pedago
ginius tikslus, ir jų vardu ne patys 
vaikai, o kas nore kitas reikš nuomonę, 
kartais su pedagoginiais klausimais 
nieko bendro neturinčią. Tai skautai 
ir jų rėmėjai.

Siekiant realiai ir nuoširdžiai ko
lonijos konsolidacijos, reikia boti rea
lios tikrovės. Eilės metų praktika pa
rodė, kad fiktyvus tos tikrovės kolo
nijos gyvenime kraipymas neveda į 
tikslą. Tuo búdu B. L. O. Centro at
stovai yra įsitikinę, kad konsolida
cijos darbui kolonijoje atbaigti ge
riausia tinka to paties B. L. O. 
Centro rėmai. Todėl visi, kas nori 
nuoširdžios vienybes, testoja šin abso- 
lutinę organizuotosios visuomenės dau
gumą sutrauksin sambflrin. Kitaip 
sprendžiamas, konsolidacijos klausi
mas nei dabartiniu metu nei ateityje 
neduos vaisių. Toks B. L. O. Centro 
atstovų nusistatymas yra paremtas rea
lios tikrovės ir patvirtintas gyvenimo 
faktų, o prieš faktų kalbą negali būti 
argumentų.

Šia pačia proga B. L, O. Centro 
atstovai »u tikru apgailestavimu turi 
konstatuoti, kad konsolidacijai įgyven
dinti daugiausia kliūčių sutikdavo kaip 
tik iš DŪLR-o atsiųstųjų švietimo dar
bo kolonijoje dirbti žmonių, ir paties 
konsulato. Neminint labai priešingo
visą B.L.O. Centro organizavimosi lai
ką nusistatymo per DULR-u išlaiko 
mą spaudą, tų pačių asmenų rankose 
buvusią, čia negalima nepaminėti ir 
paties konsulato, kaip Lietuvos Res
publikos įstaigos, žygių prieš kai ku
riuos B. L. O. Centro Valdybos ir Ta
rybos pareigūnus. Visa to tikslas bu
vo aiškus: sužlugdyti vienybės darbas, 
sukompromituoti pati jo idėja. Kolo
nijos gyvenime šie faktai rado didelio

ŠV. JUOZAPO MOKYKLAI AUKOJO:

Kazys Berteška 508000, Veronika Mer
kienė 208000, Kazys Sruoginis 78000.

Už aukas dėkojame 
Mokyklos Vadovybė.

Skaniai ir pigiai pavalgy
sit tik restorane «LEÃO» 
A V. SÃO JOÃO, 284 — greta Centrali- 
nio Pašto. Valgiai visumet karšti.

atgai šio ir sukėlė nepasitikėjimo at
mosferą. B. L. O. Centro atstovai te
bemano, kad neigiamas tų pačių žmo
nių Kolonijos atžvilgiu nusistatymas 
nėra pasikeitęs, ir kad dabartinės kon
solidacijos pastangos ir joms neva pri
tarimas nėra nuoširdūs. B. L. O. Cen
tras vienybes darbą ėmė dirbti jau 
prieš dvejus metus. Su juo nuėjo visos, 
išskiriant tas, kurios buvo DULR-o 
valdininkų vadovaujamos ar bent jų į- 
takoje esančios, organizacijos. Jei da
bar ir jų kalbama apie vienybės 
reikalą, tai tatai daroma, B. L. O. 
Centro atstovų giliausiu įsitikinimu, 
vien tik įsakymų iš Kauno Įtakoje. 
B. L. O. Centras savo veikimo pagnn- 
dan deda tik tokia vienybę, kuri eitų 
ne iš prievartos, o tikro lietuviško 
nuoširdumo būtų skatinama, nes tik 
tokia vienybė tebus pastovi bendro 
veikimo bazė. Brazilijos Lietuvių 
Organizacijų Centras šitaip suprastą 
vienybę mano realizavęs visų geros 
valios lietuvių ir eilės gausingų, pačių 
išeivių sukurtų, organizacijų padeda
mas. Jei dabar, kitokiems vėjams iš 
Lietuvos papūtus, ir tiems, kurie ne
draugingai B. L. O. Centro atžvilgiu 
buvo nusiteikę, nepatogu pasilikti nuo
šaly vieningo Kolonijos žygio, B.L.O. 
Centro atstovai pareiškia, kad neuž
kištas kelias ir jiems prisidėti prie 
bendro darbo. Nepatogiai kai keno 
padėčiai pataisyti butų nenuoseklu ir 
nerimta griauti tau kas per keletą me
tų su dideliu atsidėjimu buvo sukurta. 
Tiems, kurie trokšta vienybės ir kolo
nijos konsolidacijos, logiškas ir trum
piausias kelias yra — peržiūrėti savo 
nusistatymas Kolonijos daugumos at
žvilgiu ir jis pakeisti.

Toks yra konsolidacijos reikalu 
B. L. O. Centro, vienintelio teisėto 
Brazilijos Lietuvių Kolonijos daugu
mos atstovo, nusistatymas.

Pasirašė:
B. L. O. Centro Tarybos Pirmininkas 

Antanas Puikus.
B. L. O. Centro Valdybos Pirmininkas 

Kun. Aleksandras Arminas.
B. L. O. Centro Valdybos Sekretorius 

Jonas Alulionis.

S. Paulo, 1939 met. gegužės 21 d.

♦ *

EVANGELIJA IV SEKMADIENIUI PO 
SEKMINIŲ

Luko 5, 1-11

Anuo metu: Atsitiko, kad minioms 
besiveržiant į Jėzų Dievo žodžio klau
sytis, jis pats stovėjo prie Genezareto 
ežero. Jie pamatė du laivu, sustojusiu 
prie ežero kranto: žvejąi buvo išėję ir 
plovė tinklus. įėjęs j vieną iš tų dvie 
jų laivų, kurs buvo Simono, jie papra
šė jį atsistumti truputį nuo kranto ir 
atsisėdęs mokė iš laivo. Liovęsis kal
bėti, jie tarė Simonui: Irkis į gilumą 
ir išmeskite eavo tinklus valksmui. At
sakydamas Simonas, jam tarė: Mokyto 
jau, mes per visą naktį vargę nieko ne 
sugavome, bet dėl tavo žodžio aš jleieiu 
tinklą. Tąi padarę, jie užgriebė didelę 
žuyų daugybę, taip kad jų tinklas ėmė 
trūkti. Jie pamojo draugams, buvu
siems kitame laive, ateiti ir jiems pa
dėti. Tie atėjo ir pripildė abudu laivu, 
taip kad kone skendo. Tai pamatęs, 
Simonas Petras puolė Jėzui j kelius, sa 
kydamae: Eik sau nuo manęs, Viešpa 
tie, nee aš žmogus nuodėmingas. Nes 
išgąstis buvo apėmęs jį ir visus juo bu 
vusiue dėl to valksmo žuvų, kurias jie 
buvo sugavę: taip pat ir Zebediejaus 
sūnų du, Jokūbą ir Joną, kurie buvo 
Simono draugai. Jėzus gi tarė Simo
nui: Nebijok, nuo šio laiko tu jau 
žmones žvejosi. Ištraukę laivus į kran 
tą, jie visa paliko ir sekė jį.

UŽSAKAI EINA: Vytauto Rut
kausko su Konstanciją Kulyte: Prano 
Žilinsko eu Felicija Juodbalyte.

Sj šeštadienį bus šliiibas: Antano 
Girdąusko su Marija Kavaliauskaitė.

Kitą šeštadienį bus šliiibas Vytau 
to Rutkausko su Konstancija Kulytė ir 
Broniaus Kilotaičlo su Marija Safranaus 
kaitė.

LAIŠKAS YRA: Jonui Petraičiui.

DARBININKAI, DĖMESIO!
Reikalingi 4 polidorai (su praktika!) ir 
3—4 pedreirat ; fabriką Industria Bra
sileira de Ferragens, Villa Zelina, Rua 
2, nr. 108. Atlyginimas geras.

PA1ESKOMAS VINCAS BOTYRIUS, 
kuris gyveno Porto Alegre, rua Marilan 
di, 79. Ieško Botyriaus sesers duktė 
Katarina Slekyté Jankauskienė, gyve
nanti Amerikoj. Atsiliepti «Šviesos» 
redakcijom

Proga ĮSIGYTI GERAS IR
PATOGUS 5 kamba

rių namas, arti autobuso ir bondėe. Są 
lygos šios: Kas turi Lietuvoje žemės 
tas šį namą gali gauti mainais už tą 
žemę. Naudokitės proga, reta galimy 
bė tokiomis geromis sąlygomis įsigyti 
namas. Teirautis: Quinta da Paineira, 
rua Onze, nr. 110.
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